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Slovo starosty
Vážení občané,

také letošní měsíc květen byl v  naší 
obci bohatý na nejrůznější akce. Ve čtvrtek 
11. května proběhl další ročník Olympiáda 
dětí, kterého se zúčastnily týmy sportovců 
nejen z  Dobré, ale i z  okolních základních 
škol. Celou akci organizovala společnost 
Hravý Klaun s  areálem U  Medvěda a  spo-
lečně s námi. Za pěkného počasí se v areálu 
U Medvěda soutěžilo o cenné medaile s pl-
ným nasazením. Celkovým vítězem se stali 
žáci z naší školy, k čemuž jim srdečně gra-
tulujeme.

Neděle 14. května byla dnem oslav svát-
ku matek. Komise pro kulturu a  školství 
zajistila krásný program, který předvedly 
děti z naší mateřské a základní školy a také 
drobné občerstvení pro všechny maminky 
a  babičky, které se sešly v  multifunkčním 
sále základní školy. 

9. ročník Doberské pětky se v areálu na 
Spartě uskutečnil v sobotu 20. května. Je to 
běžecký závod pro všechny věkové katego-
rie. Akci organizuje každoročně Komise pro 
sport a volný čas, za což jim moc děkujeme. 
Součástí sportovního zápolení je i Běh Lu-
káše Kuči o pohár starosty obce.

A v neděli 4. června se také v areálu na 
Spartě odehrál dětský den pod názvem Od-
vážná Vaiana. Celou akci organizovali čle-
nové Komise pro kulturu a  školství a  bylo 

to opět jedinečné. Více než stovka dětí se 
mohla sportovně vyžít a  také se zdokonalit 
při nejrůznějších soutěžích a hrách.

Našim školákům a  školačkám již brzy 
začínají vysněné letní prázdniny a také nám 
dospělým se přiblížila doba dovolených. 
Dovolte, abych všem popřál krásné a  slu-
nečné léto a mnoho příjemných prázdnino-
vých zážitků.

Těsně před dopsáním tohoto příspěv-
ku jsem obdržel smutnou zprávu o  úmrtí 
bývalého místostarosty a přítele pana Mgr. 
Milana Stypky. I když jsem věděl, že bojuje 
s těžkou nemocí, přesto jsem touto zprávou 
byl zaskočen. Je mi moc líto, že už společně 
nezavzpomínáme na cokoliv, co jsme spolu 
prožili. A  jsem opravdu rád, že jsme se za 
posledních 12 let spolupráce vždy potkávali 
jako přátelé. Řešili jsme spoustu drobných 
i  velkých úkolů, oprav a  investičních akcí, 
kulturních a  sportovních mítinků, soused-
ských sporů či ocenění výjimečných občanů 
naší obce. Vždy jsme dokázali najít řešení 
i  těch složitých a  citlivých problémů, které 
přináší běžný každodenní život a my – lidé. 
Velmi jsem si ho vážil za jeho lidský a ote-
vřený přístup. Bohužel mu nebylo dopřáno, 
aby si více užil volna po ukončení aktivního 
pracovního života a  déle se těšil ze své ro-
diny a vnoučat, které nade všechno miloval. 

Ing. Jiří Carbol, starosta obce
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MILANE, OD TEĎ UŽ BUDEME JEN VZPOMÍNAT,  
ALE NEZAPOMENEME

Odešel náš dlouholetý místostarosta 
pan Milan Stypka. Všichni jej známe jako 
veselého, dobrosrdečného a  vstřícného 
člověka, který měl pro každého z nás dveře 
vždy otevřené. 

V čase po sametové revoluci byl ve vede-
ní obce po většinu volebních období. S pa-
nem Jiřím Carbolem tvořili sladěný tandem.

Díky panu Milanovi Stypkovi obec za-
žila spoustu krásných kulturních a  spole-
čenských akcí. Byl velkým znalcem hudby, 
a tak jsme mohli i my poznat hudební žánry, 
které nám byly vzdálené a on nám je v rámci 
dne obce – Velké Doberské - umožnil po-
znat a rozšířit si tak obzory hudebního svě-
ta. Hudbu miloval o to více, že se jí věnoval 
profesionálně i jeho syn David. 

Milan si rozuměl se všemi věkovými 
kategoriemi. Dokázal zaujmout malé děti, 
školáky či teenagery, mladou i  střední ge-
neraci a v neposlední řadě měl velice blízko 
k seniorům. 

Aktivně a rád se zúčastňoval akcí, které 
byly na katastru naší vesnice organizované 
školkou, školou, různými spolky či jinými 
seskupeními a vždy měl slovo podpory a po-
vzbuzení pro jejich činnost. Nikdy nešetřil 
uznáním a poděkováním za práci jiných. 

Při rozhodování v  obec-
ních záležitostech stál na jeho 
straně selský rozum. Uměl věci 
řešit s nadhledem a respektem 
k  zúčastněným. Byl ochotný 
vysvětlit ostatním problema-
tiku tak, aby pochopil každý, 
o  co se jedná. Dokázal před-

nést lidem vizi, kam by měla obec směřovat 
a snažil se o zachování vesnického rázu naší 
Dobré.

Vzpomeňte si, koho z  Vás pan Milan 
Stypka oddával, komu z  Vás vítal na obec-
ním úřadě v Dobré děti do života, komu při-
šel domů pogratulovat k životnímu jubileu, 
komu pomohl zrealizovat sny, kolika z Vás 

„dělal vrbu“, když jste měli 
problém a  obrátili jste se na 
něj. Prostě si jen vzpomeňte…

Milane, děkujeme za to, že 
jsi tady pro nás byl, za všechno, 
co jsi pro obec a pro nás udělal.

Děkujeme.

Vedení obce Dobrá
Vzpomínkové  

video

https://1url.cz/EuzW1
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Vzpomínky na Milana Stypku
Mgr. Milan Stypka byl jednou z největ-

ší osobností naší obce, mnoho let pracoval 
pro nás všechny ve vedení obecního úřadu. 
Díky němu jsem se stal redaktorem Dober-
ských listů, protože mne oslovil, abych psal 
rozhovory do našeho obecního zpravodaje. 
Pomohl mi uvědomit si, čemu bych se mohl 
věnovat. Také jsme mu s mamkou vděční, že 
prosadil pravidelné vyvěšování tibetské vlaj-
ky. Poprosil jsem několik osobností Dobré, 
aby mi odpověděli na otázku „Jak budete 
na Milana Stypku vzpomínat?“

Kristýna Pumrová, 
projektová manažerka Sdružení obcí 
povodí Morávky

Pana Milana Stypku jsem nejdříve po-
znala v rovině osobní, v jeho domácím pro-
středí. S jeho dcerou Petrou jsem prožila svá 
pubertální léta. Vždy jsem ho vnímala jako 
velkého znalce dobré hudby. Měl úžasný 
přehled, muziku miloval a uměl si ji užívat. 
Nejednou jsem měla to štěstí a  zažila hu-
dební večery v kruhu jejich rodiny. Buď vzal 
David kytaru a všichni si užívali jeho hudbu, 
nebo Milan pouštěl své oblíbené kousky. Byl 
také úžasný otec a v posledních letech hlav-
ně hrdý dědeček. Svá vnoučata miloval, uží-
val si je a uměl je také patřičně rozmazlovat. 

Jak šel čas, potkávali jsme se také pra-
covně. Vždy to byl člověk, který se vyznal, 
uměl věci zařídit, a když jsem se na něj obrá-
tila s prosbou, nikdy mě neodmítl. Milane, 
budete nám chybět a pozdravte tam Davida. 
Úplně Vás vidím, jak tam máte zapálenou 
cigaretku a s Davidem si pouštíte oblíbené 
hudební klenoty.

Vítězslav Pantlík,  
předseda kontrolního výboru

Nejen já, ale i všichni z obce, budeme na 
Milana Stypku vzpomínat jako na veselého 
a  velice energického člověka se spoustou 
nápadů, které také realizoval. Za těch pár 
let, co jsem ho znal, především z jeho půso-
bení na obecním úřadě, se u  nás podepsal 
svým nesmazatelným rukopisem a za úspě-
chem mnoha obecních akcí byly jeho veliké 
organizační schopnosti.

Rostislav Vojkovský, kronikář obce
Nevím, je-li to vhodné, ale vybavím si 

vždy jeho humor, slovní, lidový až břitký. Byli 
jsme v  tom naladěni na stejnou strunu. Mi-
lan dokázal i  z  beznadějné situace vybruslit 
trefným šprýmem nebo zkomoleninou slova. 
Slovíčkařili jsme někdy a zajíkali se smíchy… 
Nepokazil žádnou legraci. A pak jeho neuvě-
řitelné verbální schopnosti. Vzpomínám na 
otevírání znovuzrozené hasičárny, kdy řidič 
zavezl slavnostní jídlo z kuchyně v Hnojníku 
omylem myslím do Třince namísto do Dobré. 
Milan dovedl více jak půl hodiny mluvit — 
jak se říká „o ničem“ a překlenout ty dlouha-
tánské minuty zajímavými drobnostmi, aniž 
by se opakoval. Trnul jsem za něj, že mu pře-
ce musí dojít „šťáva“, ale on jakoby se nic… 
Domluvil právě když dorazilo auto s obědem 
— a nikdo nic nepostřehl. Klobouk dolů, Mi-
stře slova. 

Drahomíra Gryžboňová,  
předsedkyně Klubu seniorů

Při nahlédnutí do záznamů, které po-
cházejí z  ještě nedávných akcí pořádaných 
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v naší obci, se díváme na Milana Stypku jako 
na veselého a  milého pana místostarostu. 
Nechyběl téměř nikde a nikdy. Pro své spo-
luobčany si vždy našel nejen čas, ale i  radu 
a dobré slovo.

Já jsem s ním hodně spolupracovala při 
činnosti klubu seniorů. Několik let jsme spo-
lu navštěvovali naše spoluobčany při jejich 
životním jubileu a také v domovech seniorů. 
Setkání nikdy nebyla nudná. Jelikož se často 
jednalo o občany, kteří se už osobně nemohli 
zúčastňovat dění v obci, rádi si poslechli jím 
podané informace a připravované novinky.

Nelze říct, že je nenahraditelný, ale jedno 
je jisté, bude nám chybět.

Díky pane místostarosto, díky Milane.

Markéta Řízková, referentka odboru 
správy majetku a investic 

Moje vzpomínka na Milana? Momentál-
ně ve dvou rovinách. Zaprvé obrovský smu-
tek, který cítím od chvíle, kdy jsem se o Mila-
nově skonu dozvěděla. Zadruhé ve vzpomín-
kách, které vyvolávají úsměv na tváři. Milan 
byl součástí téměř celého mého pracovního 
života na obci. Bylo jen málo dní, které by 
nám všem Milan nezpestřil svým originál-
ním humorem. Vtipně nás téměř každé 
pondělní ráno informoval o  svých starých 
i  nových chorobách, zážitcích z  ordinací 
nejrůznějších doktorů, a  i  ve chvílích, kdy 
mu nebylo nejlíp, byl k  nám všem vstřícný 
a laskavý. Nikdy se nestalo, že by nás nechal 
takzvaně ve štychu.

Věděla jsem, že když zaklepu na dveře 
jeho kanceláře, neuslyším ,,nemám čas“ 
nebo ,,nechci to řešit“. Je těžké vyjádřit, co 
pro mě Milan znamenal, ale jsem přesvědče-
na, že nejen ve mně, ale ve všech zaměstnan-

cích obecního úřadu, kteří s  Milanem spo-
lupracovali, zanechal kus svého JÁ a  bude 
nám moc chybět. 

Naďa Hadaščoková, členka Komise  
pro rodinu a občanské záležitosti

Milana jsem si včera oplakala. Nevím, 
jak budu vzpomínat, ale „budu dělat, jako že 
je” (podle slov písně Davida Stypky), nějak 
si to ještě nepřipouštím, že bychom se spolu 
nesetkali na obecních akcích (a těch bylo víc 
než dost). Že už neuslyším jeho charismatic-
ký hlas. Že už nebude po boku Jirky Carbola, 
protože oni dva prostě patřili k sobě a spolu 
se o tu naši obec pěkně starali, aby se v ní tak 
dobře žilo... 

Ing. Ludmila Baranová,  
2. místostarostka obce Dobrá

Milan odešel, ale vzpomínky zůstanou. 
Zanechal po sobě nesmazatelnou stopu. 
Byl neuvěřitelně charismatický člověk se 
srdcem na pravém místě. Svědomitost, zá-
sadovost, pokora, slušnost a  spolehlivost – 
to jsou vlastnosti, které Milan měl. Byl vždy 
ochoten pomoci, zařídit, nasměrovat. Měl 
dar řeči. Byl velice komunikativní člověk 
a i v těžkých situacích uměl najít ta správná 
slova. Jako člověk mi byl velice blízký a cítím 
uvnitř sebe velký smutek. Stále mi v  uších 
bude znít jeho smích, stále budu vzpomínat 
na jeho rozzářenou tvář, na elán, který doká-
zal přenést na ostatní, na jeho kladný postoj 
k  životu. Byl výraznou osobností naší obce 
a tak to v našich srdcích bude i nadále.

Milane, děkuji Ti za všechno, co mi v ži-
votě přineslo přátelství s Tebou.

Připravil Petr Salamon, 
redaktor Doberských listů
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Nový stroj na údržbu chodníků
V  letošním roce jsme se díky dobrému 

hospodaření obce z  minulých let rozhodli 
pro pořízení nového stroje pro celoroční 
údržbu chodníků v naší obci. Nových nebo 
opravených chodníku je dost a  jistě budou 
přibývat i další. Bohužel, co se týče situace 
na trhu práce, je i  přes veškeré nepříznivé 
okolnosti situace přesně opačná, a  kvůli 
nutnosti úspor ve státním rozpočtu není 
jasné, zda bude moct obec i nadále využívat 
pracovníky dotované z úřadu práce právě na 
tyto činnosti.

Nový stroj bude vykonávat jak letní 
tak i  zimní údržbu, kde jsme byli doposud 

odkázaní pouze na malou mechanizaci 
a  lidské zdroje, anebo subdodavatelské 
firmy. Ve veřejném výběrovém řízení byla 
jako dodavatel stroje vybrána firma Uni-
kont Group s.r.o., která zvítězila s nabídko-
vou cenou 2 288 715 Kč včetně DPH. Cena 
je včetně příslušenství pro činnosti letní 
i zimní údržby (zametání, radlice a sypač).

Věřím, že naší obci bude stroj dlouho 
a dobře sloužit, a že se to také pozitivně pro-
jeví na vzhledu naší obce a schůdnosti chod-
níku v zimním období. 

Pavel Peterek, místostarosta obce



- 8 -

Informace k místním poplatkům pro rok 2023
Poplatek za odpady – sazba poplatku pro fyzickou osobu činí 550 Kč.
 Děti od 11 - 15 let včetně – ve výši 50 % sazby – 275,- Kč.

Osvobozeni od poplatku jsou:  - děti do věku 10 let včetně
         - občané obce Dobrá starší 80 let včetně.

Poplatek za odpady pro fyzickou osobu, která má ve vlastnictví stavbu urče-
nou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není přihlášena 
žádná fyzická osoba činí 550,- Kč.
Poplatek je možno uhradit během  dubna  až  do  konce  září 2023.
Platbu možno provést hotově do pokladny OÚ Dobrá, dveře č.17 nebo převodem 
na účet číslo: 168 197 5309/0800,  VS : 1337 + čp.
- do poznámky uvádějte za koho odpady platíte – vypište jednotlivé osoby – 
nestačí napsat rodina Čápová – platba nebude přiřazena do doby než doložíte 
za koho konkrétně byla provedena
(zaplatíte-li převodem, známka na popelnici Vám bude zaslána domů)

POPLATEK JE SPLATNÝ DO 30. 9. 2023

Právní poradna 
pro občany obce Dobrá bude v roce 2023  

probíhat ve stejném režimu jako v roce 2022, a to každou první středu v měsíci  
v době od 16 – 17 hodin v budově Obecního úřadu Dobrá, 2. poschodí.  

Termíny: 5.7., 2.8., 6.9., 4.10., 1.11., 6.12. 2023.

ČEZ DISTRIBUCE, a.s. informuje
Plánovaná odstávka elektřiny dne 16. 6. 2023 v době od 7:30 do 16:30 hodin

Plánovaná odstávka zahrnuje tyto lokality:
Dobrá č.p. 28, 37, 45, 60, 68, 129, 139, 144, 148, 206, 207,  

337, 399, 404, 436, 440, 802, 1032
Celé znění i s mapou jsou zveřejněny  

na webu obce Dobrá www.dobra.cz – úřední deska.



6/2023

- 9 -

Pozvánka na turnaje sportovní komise
Zveme všechny příznivce sportu a dobré zábavy na tradiční turnaje.  

Jedná se o turnaj v nohejbalu trojic na umělé trávě, který se uskuteční 22. 7. 2023 
v areálu U Medvěda v Dobré. Dalším turnajem je plážový fotbal (3+2 hráči), který 

se bude tentokrát konat 12. 8. 2023 (změna termínu) v Raškovicích U Bobra.  
Případní zájemci se můžou přihlásit na telefonním čísle 723 806 364. 

Změna termínu sportovní akce 
16. ročník plážového fotbálku 3+2 se odehraje 5. 8. 2023 U Bobra v Raškovicích. 

Zájemci pište nebo volejte na tel. číslo 723 806 364.

Za sportovní komisi obce Dobrá, Křižák René

Termíny uzávěrek Doberských listů na rok 2023
Pondělí 

3.7., 7.8., 4.9., 2.10. 6.11., 4.12. 2023  
- příspěvky v tyto termíny je možné zasílat pouze do 12 hodin.

Turistický výšlap
V neděli 21. 5. jsme se vydali na 2. turistic-
ký výšlap.  V počtu 11 turistů jsme se vydali 
na horu Čantoryji. Dopoledne nám sluníčko 
přálo, ovšem odpoledne nás zastihla velká 
průtrž mračen a  sestup místy připomínal 
brodění velkým potokem. I takové jsou hory. 
Domů jsme dojeli už za slunce.
Jsem moc ráda, že jsme to zvládli bez úrazu, 
i když promoklí. 
Děkuji vám a budu se těšit na další turistic-
ké zážitky s vámi

Renata Friedlová
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Klub seniorů
V  rámci projektu „Zdravé stárnutí” pro-
běhly v  Mořkově 9. seniorské sportovní 
hry, pořádané Krajskou radou seniorů. 
Soutěžilo se v 9 disciplínách: šipky, florbal, 
bollo, golf, petangue, hod míčkem, běh 
s  tenis. raketou a  míčkem, hod kroužky 
a corn hole.

Že je to príma akce, pro účastníky 65+, se 
přesvědčila tři čtyřčlenná družstva našeho 
Klubu seniorů. Celkem se zúčastnilo 308 
účastníků z  28 obcí Moravskoslezského 
kraje. 

Naše účast měla premiéru. Takže, jako no-
váčci jsme získávali informace a  znalosti, 
které příště využijeme ke zdokonalení vý-
konů.

V  jednom jsme však měli prim! Nejstar-
ším účastníkem z řad mužů byl náš Daniel 
Lach. Jeho aktivita však jeho 85 létům ne-
nasvědčovala. Toto potvrzuje, že přibýva-

jící věk neznamená dát „zelenou” stárnutí 
a  jen vzpomínat, jací jsme kdysi byli a  co 
jsme dokázali před PÁR lety.

Domů jsme odjížděli sice trochu prochlad-
lí, ale s přesvědčením, že se na 10. hry bu-
deme nejen těšit, ale i připravovat.

Za Klub seniorů Drahomíra Gryžboňová

Dne 20. 5. 2023 jsme se zúčastnili zájezdu 
do Polska Klub senioru a Svaz zahrádkářů 
na výstavu květinových zahrad.

Účastníci si nakoupili moc krásné květino-
vé ozdoby formou květin, kterými rozjas-
ní svoje zahrádky. Počasí nám přálo a  ve 
zdraví jsme se vrátili domů, ale zároveň 
spokojení z velkolepého zážitku a pohledu 
květinových nádher.

Děkujeme všem účastnící zájezdu z  řad 
Klubu seniorů
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Český zahrádkářský svaz
vyhlašuje

SOUTĚŽ O NEJKRÁSNĚJŠÍ  TRUHLÍK
Poslední nástrahy v  podobě „Zmrzlých“ 
máme za sebou, a tak už nic nebrání tomu, 
abychom osadili naše truhlíky. Soutěžíte 
každoročně se sousedy o nejkrásnější truh-
líky? Letos si můžete poměřit svůj zahrad-
nický a  estetický um s  celou obcí Dobrá, 
a  přitom vůbec nezáleží, zda jste členem 
zahrádkářského svazu či nikoliv.

Nezáleží na tom, zda to bude truhlík plný 
muškátů a  petúnií nebo to bude moderní 
nekvetoucí truhlík v  různých odstínech 
elegantní zelené. Jediným kritériem je, že 
se musí jednat o živé rostliny. O vítězi roz-
hodnou návštěvníci tradiční výstavby za-
hrádkářů, která se koná pravidelně v  září 
v Multifunkčním sále ZŠ Dobrá.

Členové zahrádkářského svazu

Základní škola informuje…
Návštěva České televize Ostrava

Ve čtvrtky 27. dubna a  4. května se vyda-
li žáci 4. ročníku na exkurzi do televizního 
studia České televize v Ostravě. Prohlídková 
trasa zahrnovala dvě studia Události z regi-
onu a  Na stopě, režijní komplex a  střižnu, 
a  hlavně jsme se podívali, jak vypadá tele-
vizní vysílání z druhé strany obrazovky.

Žáci si vyzkoušeli práci televizního mode-
rátora (čtecí zařízení, práce s  klíčovacím 
pozadím), sledovali jeden z mnoha dílů po-
řadu „Ty brďo!“ a sestřih programů v rámci 
70. výročí České televize. Zaujalo je také 
studio připravené na večerní vysílání zpra-
vodajství Na stopě, které pravidelně natá-
čí televizní studio Ostrava. Další návště-
va směřovala do samotné režie, kde žáky 
uchvátilo nekonečné množství televizních 
obrazovek, tlačítek a ovládání čtecího zaří-
zení. Nakonec byla exkurze zakončena ná-

vštěvou místnosti, kde se stříhají jednotlivé 
televizní pořady.

Žáci získali mnoho zajímavých, nejen tech-
nických informací. Dozvěděli se řadu faktů 
o  výrobě televizních pořadů, o  práci re-
daktorů či moderátorů. Viděli, jak funguje 
televizní technika, jak vše řídí režie v  čele 
s režisérem a jak náročné je stříhání a zpra-
cování všech natočených podkladů.

Mgr. Michaela Kuboňová
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Verbalista
Slovo má kouzelnou moc. Dovede vyčaro-
vat úsměv na tváři, pohladit, zaujmout, pře-
kvapit, ale i zranit. Umění mluvit znamená 
vládnout slovem, snad i proto patřili v antic-
ké společnosti řečníci k váženým občanům. 
A právě na tyto tradice se snaží navázat sou-
těž žáků 8. a 9. ročníku v mluveném projevu 
– Verbalista.

Letošní ročník – Verbalista 2023 – se usku-
tečnil 3. května a zúčastnit se ho mohli vy-
braní žáci dvou nejstarších ročníků, aby 
předvedli, že jim jejich mateřský jazyk není 
lhostejný. Ne zbraní, ale slovem se utkalo 
17 soutěžících a síly byly opravdu vyrovna-
né. V  prvním kole soutěže představili žáci 
svůj pečlivě připravený slohový útvar, pře-
važovala úvaha. Do druhého kola postoupi-
lo 10 nejlepších a na ty čekal již úkol nároč-
nější, připravit si v  daném časovém limitu 
projev na dané téma.

Porota, do které zasedli vyučující českého 
jazyka, neměla úkol vůbec lehký. Zajímavá 
témata, přirozený a poutavý projev, jistota 
vystupování, schopnost zaujmout poslu-
chače a  udržet jejich pozornost, ale také 
tréma a nervozita – to vše přece k soutěži 
patří.

Vavříny si nakonec odnesli tito soutěžící – 
Kateřina Kajzarová z  9. B, Kryštof Kohut 
z 9. A a Magda Michálková z 9. C. Zvláštní 
cenu, kterou udělovali sami žáci – cenu di-
váka – získala Elen Malyšková ze třídy 8. B.

Můžeme jen konstatovat, že náš základní 
komunikační nástroj – lidská řeč – neupadá 
ani v  dnešní digitální době a  obrovský po-
tlesk a  uznání patří všem soutěžícím, kteří 
byli výborní.

Mgr. Dana Kalníková
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Krajské finále Štafetového poháru
10. května na Tyršově stadionu v  Opavě 
poměřili žáci naší školy své síly v krajském 
finále Štafetového poháru, do kterého po-
stoupili z  1. místa okresního kola. Celkem 
se účastnilo 11 škol. Byli jsme si předem 
vědomi, že konkurence je velká a poměřovat 
se se sportovními školami zaměřenými na 
atletiku nebude nic jednoduchého.

Složení štafet bylo stejné jako v  okresním 
kole, jen Bartoloměje Nováka ze 4. B z dů-
vodu nemoci nahradil Viktor Malyšek z 5. B.

Celkový dosažený čas štafety byl 9:24,38 
(9:57,60). 

Pro porovnání uvádíme čas krajského fi-
nále a v závorce je uveden dosažený výkon 
v okresním kole. 

Štafeta na 8 x 100 m 1. – 3. ročníku ve slo-
žení Sofie Šabršulová, Beáta Bednářová, 
Jakub Ryška, Klára Šmejkalová, Tomáš Paj-
dla, Tomáš Helvín, Markéta Rojíčková, Voj-
těch Maceček - 2:28,68 (2:33,71)

Štafeta na 8 x 100 m 4. – 5. ročníku ve slo-
žení Kristina Rojíčková, Anna Macečková, 

Ella Vojkovská, Vojtěch Balog, Viktor Maly-
šek, Martin Vaněk, Lucia Tulinská, Štěpán 
Carbol - 2:09,70 (2:17,50)

Smíšená štafeta na 8 x 200 m A ve složení 
Kristina Rojíčková, Jakub Ryška, Anna Ma-
cečková, Vojtěch Maceček, Lucia Tulinská, 
Viktor Malyšek, Sofie Šabršulová, Štěpán 
Carbol - 4:46,00 (5:06,39)

Smíšená štafeta na 8 x 200 m B ve složení 
Ella Vojkovská, Tomáš Pajdla, Tomáš Hel-
vín, Martin Vaněk, Klára Šmejkalová, Mar-
kéta Rojíčková, Beáta Bednářová, Vojtěch 
Balog - 5:01,34  (5:18,53)

Ve všech štafetách žáci dosáhli lepších časů 
než v okresním kole, ale stačilo to pouze na 
9. příčku. Byla to pro ně velká zkušenost 
a na škole máme velmi šikovné budoucí at-
letické naděje.

V doplňkové disciplíně hodu medicinbalem 
obsadila Anna Macečková 1. místo výko-
nem 8,80 m.

Mgr. Renata Kubalová

Jarní olympiáda
11. května se uskutečnil 2. ročník spor-
tovní akce pod názvem Jarní olympiáda 
2023 v  Sport Relax Clubu U  Medvěda za 
spolupráce obce Dobrá, Hravého klauna 
s.r.o. a  Hravého klauna junior z.s. Akce se 
zúčastnilo 5 základních škol: ZŠ Dobrá,  
ZŠ Raškovice, ZŠ Morávka, ZŠ Baška a ZŠ 
Frýdlant nad Ostravicí.

Za pěkného slunečného počasí si žáci za-
soutěžili a  porovnali svou výkonnost cel-
kem v 10 disciplínách, které byly rozdělené 
do jednotlivých věkových kategorií. Žáci 
1.  a  2.  ročníku vytvořili z  každé školy šes-
tičlenné družstvo a  soutěžili v  hodu na cíl, 
skoku z  místa a  zdolali opičí dráhu, žáci 
3. a 4. ročníku sestavili dvě tříčlenná druž-
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stva, z  nich jedno družstvo házelo na cíl 
a skákalo v pytlích a druhé družstvo přeska-
kovalo lano a  odběhlo na čas opičí dráhu. 
Žáci 5. a 6. ročníku si poměřili síly v kopané, 
vybíjené, stříleli ze vzduchovky a  rovněž si 
proběhli opičí dráhu. Chlapci ze 7. - 9. roč-
níku si zahráli florbal a  zajezdili na inline 
bruslích.

Naši školu celkem reprezentovalo 39 žáků 
a v žádném případě se neztratili.

Velkým překvapením pro všechny pak bylo 
celkové vítězství mezi školami, zisk poháru 
a  výhry krásného a  především výborného 
dortu, na kterém si reprezentující žáci po-
chutnali na druhý den ve škole o velké pře-
stávce.

Akce byla spojena s předáním šeku v celko-
vé výši 40 000 Kč Elišce Šašinkové, žákyni 
4. B třídy a  její mamince. Před olympiádou 
byl totiž zřízen transparentní účet a  umís-
těna kasička v  lékárně Zdraví v Dobré, kde 
mohli lidé dobrovolně přispívat. Částka je 
určená na nákup léků, zdravotnických po-
můcek a rehabilitace. 

Poděkování patří všem vyučujícím, kte-
ří žáky připravovali, v  době samotné akce 
reprezentující žáky bouřlivě podporova-
li a  Radmile Jelínkové, která se postarala 
svým rozhodováním o výsledky ve vybíjené. 
Do příštího roku jsme si dali nelehký úkol. 
Pokusíme se 1. místo obhájit.

Mgr. Renata Kubalová

Dopravní výchova v naší škole
Konečně se počasí umoudřilo a my jsme se 
s žáky začali připravovat na jejich roli chod-
ce a cyklisty formou her v teoretických zna-

lostech i  praktických dovednostech na do-
pravním hřišti. Ti největší zájemci navště-
vují zájmový kroužek dopravní výchovy Be-

sipáček a využívají dopravní 
hřiště na koloběžkách i  na 
kolech. Dopravní hřiště 
nám výborně slouží nejen 
při výuce nebo v dopravním 
kroužku, ale také jsme z něj 
měli radost při dopravních 
soutěžích, ve kterých se 
nám letos opět dařilo.

V  měsíci dubnu – měsíci 
bezpečnosti se žáci věnova-
li teoretické části školního 
kola, kde plnili disciplínu 
v  testech z  pravidel silnič-
ního provozu. Ti nejlepší 
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z každé třídy postoupili v úterý 2. května do 
praktické části školního kola v disciplíně jíz-
da zručnosti, kde předvedli svou obratnost 
při jízdě na kole přes překážky.

V pondělí 15. května se na dětském doprav-
ním hřišti ve Frýdku-Místku na ulici Anenská 
konalo okrskové kolo, kterého se zúčastnily 
děti z deseti škol. Soutěžilo se ve 2 kategori-
ích – mladší a starší žáci, v disciplínách – tes-
ty z pravidel silničního provozu, jízda městem 
(po DDH) a jízda zručnosti. Naši školu repre-
zentovali nejlepší soutěžící školního kola: 
Viktorie Chybová, Sofie Pavlásková, Václav 

Nytra, Dominik Rainoch, Beáta Dudková, 
Sára Krupová, Dominik Buroň a Daniel Ku-
bica. Starší žáci byli úspěšnější a  postoupili 
do okresního kola, které se konalo 22. květ-
na opět na DDH v  Místku na ul. Anenská. 
V okresním kole naši cyklisté Beáta Dudková, 
Sofie Pavlásková, Dominik Buroň a  Daniel 
Kubica soutěžili ve čtyřech disciplínách - tes-
ty z  pravidel silničního provozu, jízda měs-
tem, jízda zručnosti, zdravověda, přes velkou 
konkurenci vybojovali 5. místo.

Mgr. Alexandra Blažková

Úniková hra Ferda (Frank) z Bubákova
V  úterý 23. května nás čekala další češti-
nářská akce – úniková hra pod vedením 
vyučujících O. Kafonkové, J. Matyskiewic-
zové a J. Málkové. Určená byla žákům 6., 7. 
a 8. ročníků. Účast byla hojná, zúčastnilo se 
celkem 22 luštitelů. Tentokrát jsme se sešli 
venku – využili jsme prostor atria. Doufali 
jsme totiž, že nám počasí bude přát…

Celá akce začala seznámením se s  pří-
během, kdy se Ferda alias Frank stěhuje 
s  rodiči do jiného města, což se mu nelíbí, 
a  proto se rozhodne vrátit autobusem zpět 
za kamarádem. Cesta však končí náhle, au-
tobus zastaví, řidič oznámí, že je to konečná 
stanice a Ferda tak musí vystoupit v místě, 
kde nic není – žádní lidé, žádný telefonní 
signál, žádná doprava. Jen strašidelné zám-
ky a bubáci. Žáci pak společně s Ferdou na-
vštěvují jednotlivé zámky, kde na ně čekají 
různé šifry. 

Žáci se rozdělili do skupinek a v rámci těch 
společně luštili. Nejlépe si v odhalování jed-
notlivých kódů v šifrách vedli žáci 8. D a 8. A, 
v těsném závěsu za nimi byla skupinka slože-
ná z žáků 6. A a 6. C. Moc všem žákům, kteří 
se zapojili, děkujeme a těšíme se na podobné 
akce i v příštím školním roce. 

Mgr. Jarmila Málková 
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Vzdělávací exkurze žáků devátého ročníku 
do Auschwitz (Osvětimi)

V letošním školním roce jsme opět navázali 
na předchozí léta, kdy se naše škola v Dob-
ré účastnila vzdělávací exkurze do bývalé-
ho koncentračního a vyhlazovacího tábora 
v polské Osvětimi (Auschwitz).

Předcházela tomu příprava ze strany žáků, 
kteří v prosinci zpracovávali prezentace na 
téma holokaust a  vzájemně seznamovali 

své spolužáky s  jednotlivými zajímavými 
otázkami tohoto historického období. Ně-
kteří se věnovali rasistickým teoriím, jiní 
osobnostem, které stály u příprav tzv. „ko-
nečného řešení židovské otázky“, dále po-
rovnávali jednotlivé koncentrační tábory, 
zastavovali se u  páchaných zvěrstev, jako 
byly např. pokusy na lidech, představova-
li běžný život v  koncentračních táborech 
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a  rovněž nezapomněli na romský holo-
kaust nebo na život v Terezíně, na pochody 
smrti apod.

Tato exkurze byla tedy vyvrcholením vzdě-
lávání a  přímo na něj navazovala. Na sa-
motnou exkurzi jsme se vydali 23. 5. auto-
busem a během cesty jsme se od naší paní 
průvodkyně znovu dozvídali fakta o  holo-
kaustu, o postavení Židů v Evropě a světě, 
o  samotném vyhlazovacím táboře. Dětem 
jsme rovněž rozdali papíry a psací potřeby 
a  položili jim otázku, jaká jsou jejich oče-
kávání. Po příjezdu na místo jsme byli roz-
děleni na dvě skupiny a vydali se nejprve na 
prohlídku muzea Auschwitz I. Symbolicky 
jsme vstupovali branou, která tehdy vítala 
vězně nápisem „Arbeit macht frei“, tedy 
„Práce osvobozuje“. Naši žáci již věděli, 
jaké bylo skryté poselství této věty.

V  muzeu, kterým jsme procházeli, jsme 
vnímali celou židovskou tragédii. Viděli 
jsme budovy, v  nichž jsou jako memento 
ponechány kufry, ostříhané vlasy, boty, 
brýle, oblečení, předměty denní potřeby. 
Všímali jsme si fotografií na zdech a  zjiš-
ťovali, jak krátký čas byl těmto lidem dán. 

Velmi na nás zapůsobila plynová komora 
s pozůstatky spalovacích pecí, kde jsme jen 
tiše a s úctou procházeli. To vše nás nutilo 
zamýšlet se nad tím, kam až sahá lidská ne-
citelnost a neúcta k lidskému životu.

Po prohlídce muzea jsme se přesunuli 
do několika málo kilometrů vzdáleného 
Auschwitz II. – Birkenau (Březinky). Tam 
jsme symbolicky prošli „Bránou smrti“, 
viděli koleje, které končily někde v  dáli. 
Děti byly najednou překvapeny rozlehlostí 
tohoto tábora, kterému se přezdívalo „To-
várna na smrt“. Procházeli jsme areálem, 
navštívili jsme baráky, kde lidé přežívali 
v hrůzných podmínkách. Zůstali jsme také 
stát v  místech, kde probíhala tzv. selekce 
a nakonec došli až tam, kde koleje končily, 
a stáli jsme v místech, kde stávala kremato-
ria. Tam je symbolicky umístěn památník 
všem obětem holokaustu. My jsme pak na 
místě československých obětí symbolic-
ky uctili jejich památku položením květin 
a svíček. 

Domů jsme se vraceli v odpoledních hodi-
nách a každý své dojmy nějak zpracovával. 

Mgr. Magdalena Dordová

Doberská pětka
Naši žáci se aktivně zapojili společně s ně-
kterými vyučujícími do sportovní akce Do-
berská pětka. Celkem se na start v jednotli-
vých kategoriích postavilo přibližně 60 dětí. 
Někteří dali přednost Běhu pro zdraví. 
Chtěli jsme všem touto cestou poděkovat za 
podporu akce a poblahopřát k medailovým 
umístěním. Třída s  největším zastoupením 
a ziskem medailí byla 5. B. 

Reprezentující žáci z  této třídy byli odmě-
něni nejen cenami a medailemi, ale ve škole 
jim byla předána Marlenka, na které si po-
chutnali o velké přestávce. V příštím roce se 
bude konat jubilejní 10. ročník a my se urči-
tě opět s chutí postavíme na startovní čáru.

Mgr. Renata Kubalová
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Sportovně–turistický kurz na Morávce
Ve dnech 15. - 19. května se naši žáci 
z 8. ročníku zúčastnili sportovně-turistické-
ho kurzu v malebných Beskydech. Početná 
skupina žáků s  pedagogy bydlela v  hotelu 
U Přehrady, který se nachází kousek od pře-
hrady Morávka. Velmi příjemnou zprávou 
pro pedagogy byla hojná účast doberských 
žáků. Kurzu se totiž zúčastnilo 79 dětí.

Na první pohled mohl celý kurz „utrpět“ 
kvůli špatnému počasí. Na Morávce v  tu 
dobu totiž pršelo a teplota také nebyla nijak 
příznivá. Ovšem ani tak se „malí horalové“ 
nenechali odradit. Ve chvíli, kdy z nebe pře-
staly padat dešťové kapky, tak volejbalové 
a tenisové hřiště bylo okamžitě plné. Největ-
ší odvážlivci si pak vyzkoušeli „slackline“, 
tedy chůzi po laně mezi dvěma stromy. 

Kromě toho ale děti na kurzu získaly 
i mnoho praktických znalostí. Někteří žáci 
si například úplně poprvé vyzkoušeli sta-
vění stanu nebo rozdělávání ohně, či sta-
vění improvizovaného přístřešku pomocí 
celty. Velkou oblibu si pak pochopitelně 
získalo střílení ze vzduchovky pod dohle-
dem pedagoga. Další dovedností, kterou 
si osvojili, je používání a orientace pomocí 
GPS a znalosti první pomoci. Aby si naby-
té zkušenosti a  poznatky žáci vyzkoušeli 
v  praxi, rozdělili se do skupin. Následně 
pak s  pomocí šifer museli dorazit do cíle, 
kterým byl vrchol Kyčera. Kromě toho jsme 
se také vydali na celodenní výlety, např. na 
vrcholy Kotař a Ropička, takže na válení se 
na Morávce opravdu nebyl čas! 
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Úspěch dívek ve volejbale
Na „palubovce“ doberské tělocvičny se ode-
hrál další sportovní turnaj pro žáky a žáky-
ně naší školy. Tentokrát se utkala smíšená 
družstva z 8. a 9. ročníků ve volejbale. A ten-
to turnaj nabídl parádní sportovní podíva-
nou. 

Turnaj  nabídl zajímavou atmosféru záslu-
hou zdravé rivality mezi jednotlivými týmy, 
kdy se žáci a žákyně mezi sebou „hecovali“. 
Díky tomu jsme tak v  tělocvičně viděli per-
fektní sportovní výkony, ale také nabíjející at-
mosféru, kterou vytvořili přítomní fanoušci. 

Všechna družstva dala do svých výkonů 
maximum, díky čemuž nebylo o  dramatic-
ké zvraty nouze. Ovšem vítěz může být jen 
jeden! 

Celý turnaj naprosto zaslouženě ovládlo 
dívčí družstvo ve složení Matylda Damková, 

Lucie Dobešová, Tereza Szotková a  Vanda 
Fárová z 8. A. Holky byly parádně sehrané, 
takže dokázaly v systému „každý s každým“ 
vydolovat nejvíce bodů. Parádní výkon!

Stříbrné medaile pak vybojovali chlapci Jo-
sef Šimončík (8. D), Jakub Škapa (8. D), 
Matěj Cviček (8. B) a Viktor Pšenica (7. A). 
A  třetí místo pak získal další dívčí tým ve 
složení Elen Malyšková (8. B), Natálie 
Nováková (8. B), Helena Lisníková (8.  D) 
a Amálie Rucká (8. D). 

Všem děkuji za skvělou atmosféru a před-
vedené sportovní výkony. Zároveň chci 
poděkovat obci Dobrá za podporu této 
sportovní akce. Velký dík patří i  paní Šár-
ce ze školního bufetu za přípravu balíčků 
s odměnami. 

Mgr. Petr Krus 

Velkým přínosem pak samozřejmě bylo pro-
hloubení vztahů mezi jednotlivými spolu-
žáky. Ti se během kurzu ještě lépe poznali. 
Z toho jsme měli my – pedagogové – velkou 
radost, protože dobrých kamarádů, na které 
je spolehnutí, není nikdy dost. 

Abychom i během kurzu vzbudili mezi žáky 
soutěživého ducha, připravili jsme pro ně 
soutěž. A o co tedy šlo? Soutěžilo se o „titul 
Horal a Horalka“. Vítěze mezi sebou vybíra-
ly děti na základě celotýdenní spolupráce, 
ochoty a  laskavosti. Tady ale nastal „pro-
blém“! Jelikož se děti k  sobě chovaly moc 
hezky, navzájem si pomáhaly a podporovaly 
se, nebylo lehké vybrat jednu dívku a jedno-

ho chlapce. Nakonec se nejlepším Horalem 
stal Matěj Cviček z 8. B a nejlepší Horalkou 
se stala Elen Malyšková z 8. B.

Aby měli žáci „hmatatelnou památku“, 
získali na konci kurzu památeční medaili 
a sladké odměny. Největší odměnou ale jistě 
byla legrace, kterou jsme zažili, a  nezapo-
menutelné společně strávené okamžiky.

Poděkování patří všem kolegům za spolu-
práci, nasazení a  nápady, Klubu rodičů za 
příspěvek na dopravu, obci Dobrá za finanč-
ní prostředky na odměny a paní Šárce z na-
šeho školního bufetu za přípravu sladkých 
odměn pro naše žáky. 

Mgr. Petr Krus
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Praktický zeměpis – poznej geocaching
Poslední květnové úterý se zájemci z  řad 
našich šesťáků zúčastnili zeměpisného od-
poledne zaměřeného na geocaching (geo-
kešink). Je to celosvětová hra spojující tu-
ristiku, sport a  přemýšlení, která spočívá 
v  hledání skrytého objektu zvaného cache 
(keš, keška), u  kterého známe jeho země-
pisné souřadnice. Při hledání se většinou 
používají aplikace v chytrém telefonu nebo 
turistický GPS přijímač. Člověk zabývající 
se geocachingem, bývá označován slovem 
geocacher (geokešer, v  Česku se používá 
také výraz kačer). 

Geocaching vznikl v roce 2000 v USA den po 
odstranění umělé odchylky do té doby přidá-
vané do signálu GPS. První keš v tuzemsku 
vznikla přibližně rok poté u  Štramberku. 
Dnes jich je po celém světě aktivních přes 
3 miliony, z toho jen v Česku přes 60 tisíc.

Šesťáci se během odpoledne seznámili 
s pravidly hry, zjistili, jak takové kešky mo-
hou vypadat a  jak důmyslně jsou některé 
z nich ukryty. Dověděli se, kde najdou jejich 
souřadnice, co vše v nich lze objevit nebo co 
mohou jejich prostřednictvím nechat puto-
vat po světě. Vyzkoušeli si samozřejmě také 
hledání cvičných keší a zažili radost při je-
jich nalezení. Nyní už jim nejsou cizí zkrat-
ky jako „FTF“ nebo „TB“ a  vědí, kdo je to 
„mudla“.

Všem zúčastněným přejeme spoustu nově 
objevených míst a  nevšedních zážitků při 
hledání keší a  pokud byste se i  vy chtěli 
o geocachingu dovědět více, navštivte weby 
geocaching.com nebo geocaching.cz.

Mgr. Lukáš Kubiena
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Družinové okénko...
Letní prázdniny se nám kvapem blíží, ale než 
se na ně vypravíme, chtěli bychom se s Vámi 
podělit o naše zážitky ve školní družině. 

Úspěšně a se zájmem dětí jsme pokračovali 
v našich celoročních projektech. Pravidelně 
jsme chodili s  dětmi ven na procházky do 
přírody. Při tvoření jsme vyráběli také z pří-
rodnin, které si děti našly. Chtěli bychom, 
aby si děti vytvořily správný vztah k  příro-
dě a trávily tam daleko více času. Vzhledem 
k  tomu se naše škola rozhodla zapojit do 

dlouhodobého programu Les ve škole, kte-
rý realizuje Vzdělávací centrum TEREZA. 
Projekt „Les ve škole - škola v  lese” vznikl 
v roce 1999 díky úspěšné spolupráci státní-
ho podniku Lesy ČR a  Sdružení TEREZA.  
Důležitým principem projektu bylo od za-
čátku to, aby se děti o  lese učily co nejvíce 
v přírodě. Venkovní prostředí je plné inspi-
race, vybízí ke kreativním hrám a podporuje 
fantazii. Hra v přírodě a s přírodními materi-
ály skvěle napomáhá všestrannému rozvoji 
dítěte. Pobyt venku vzbuzuje v dětech větší 

představivost, na kterou zá-
roveň mají dostatek prostoru. 
Čas trávený venku umožňuje 
dětem poznat se mezi sebou 
i  jinak než ve třídě, vzájemně 
sdílí zážitky z  přírody a  mo-
hou se bavit i  o  něčem jiném 
než o škole. 

Při splnění všech pravidel na 
konci školního roku obdržíme 
Certifikáty lesní třídy. K certi-
fikátu Lesní třída navíc získá-
me patronát na 10 m2 Nové-
ho pralesa na ještědském hře-
beni po dobu jednoho roku. 
Nový prales vzniká nedaleko 
Ještědu u Liberce již od roku 
2004. Nezisková organizace 
Čmelák zde přeměňuje smr-
kové monokultury téměř bez 
života na přirozený, harmo-
nický a  pestrý les. Chtěli by-
chom, aby se tento program 
stal tradicí v naší školní druži-
ně a naším cílem je dostat děti 
více ven.
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Projekt Rostliny a živočichové  
přírodních společenstev

Během posledního květnového týdne ve 
čtvrtých ročnících probíhala projektová vý-
uka na téma Rostliny a živočichové přírod-
ních společenstev, ve kterém jsme se zamě-
řili na vodní ekosystémy. 

V  hodinách českého jazyka jsme pracovali 
s textem – vyhledávali jsme podstatná jmé-
na, slovesa a určovali mluvnické kategorie. 
Také jsme dramatizovali text o líném sumci, 
pro který si děti ve výtvarné výchově připra-
vily divadelní kulisy, a pak šly za prvňáčky, 
kterým zahrály divadélko. V hodinách ang-
lického jazyka děti vyhledávaly novou slovní 
zásobu v  tištěných slovnících, ale využily 
pro srovnání rychlosti vyhledávání i Google 
překladač. V  matematice jsme počítali dél-
ky českých řek, spotřebu vody a  převáděli 
jsme jednotky hmotnosti ryb. V  hodinách 
informatiky děti nakreslily nádherné ob-
rázky v počítačovém programu malování za 
využití internetu a různých aplikací. Také se 
učily blokové programování, jak jinak než 
s přírodní tematikou.

Do projektového týdne se zapojili i  žáci 
z druhého stupně, ekotým si pro nás připra-

vil nádherný program. Nejprve děti samo-
statně pracovaly v  pracovních listech, po-
tom dostaly iPady, na kterých si zdokonalily 
své znalosti o  ekosystému vody, a  nakonec 
pomocí aplikace zjišťovaly názvy různých 
rostlin. Také se seznámily s  tištěnou verzí 
k  zjišťování názvů rostlin „Klíč k  určování 
bylin“, ve kterém se pěkně orientovaly, ale 
„apka je lepší“.

Vyšli jsme na komentovanou přírodovědnou 
vycházku okolí Morávky, kterou nás proved-
la paní Bc. Zuzana Hlaváčová z Muzea Bes-
kyd. Děti sbíraly hmyz, „zahlížely“ do hnízd 
holuba hřivňáka a  ledňáčka. Došli jsme 
k  soutoku Morávky a  Ostravice, tady jsme 
pozorovali rozdílný proud řek – Morávka 
je velice divoká, zatímco Ostravice kolem 
nás líně protékala. Na konci naší vycházky 
měla jedna skupina připravené překvapení, 
čekala nás paní učitelka Mgr. Andrea Sibin-
ská ze Základní umělecké školy a společně 
jsme vyráběli mandaly z přírodnin, které se 
dětem velice podařily.

Mgr. S. Kubeczková,  
Mgr. J. Zachníková

Z  našich pravidelných aktivit bychom zmí-
nily návštěvu Jump centra ve Frýdku-Místku 
a promítání filmů v multifunkčním sále naší 
školy. Podnikli jsme výlet do Fauna parku ve 
F-M, kde se děti potěšily s domácími zvířát-
ky a úspěšně plnily úkoly z bojové poznáva-
cí hry. Moc se nám program líbil a určitě si 
ho v  příštím roce zopakujeme a  zařadíme 

do našeho projektu Les ve škole. Na závěr 
školního roku plánujeme společný výlet na 
Hukvaldy, kde bude pro děti připraven pes-
trý program, který bude pro ně velkým pře-
kvapením…

Přejeme všem naším dětem pohodové 
prázdniny plné sluníčka a krásných zážitků.

Vychovatelky ŠD
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Radka Otipková, ředitelka 
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Informace z Mateřské školy Dobrá

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY
A je tady měsíc červen, který je hlavně pro 
školáky předzvěstí blížících se prázdnin, 
slastného nicnedělání alespoň co se týče 
učení. V krátkosti můžeme říci, že červen je 
měsíc, kdy přichází léto a končí škola.

Zabrousíme však ještě zpátky do měsíce 
května, který opět dostál lidové pranostice: 
Studený máj, ve stodole ráj. Zda se naplní 
i jeho druhá půle, poznáme my dospělí zřej-
mě až na podzim při sklízení úrody třeba ze 
svých zahrádek…

Děti naší školky v  měsíci květnu oslavily 
s maminkami jejich svátek, Den matek, kte-
rý probíhal postupně ve všech třídách naší 
školky. Děti si společně s  paní učitelkami 
připravily nejen zajímavý program plný 
písniček, básniček, divadelních představení 
pohádek, ale i veselých tanečků, do kterých 
děti v závěru programu zapojily v některých 
třídách i  své maminky a společně si zatan-
čily. Děti samozřejmě nezapomněly ani na 
dárečky pro maminky třeba v podobě kytič-

ky v květináči, malovaných hrníčků, srdíček 
v rámečku či srdíček z keramiky.

HASIČI VE šKOLcE

“Hoří, hoří”… ozývalo se ve školce ze všech 
stran ve středu 24. května. Všechny děti 
a  paní učitelky se společně snažily co nej-
rychleji opustit budovu MŠ. Když jsme se 
všichni sešli před školkou, čekalo tam na 
nás velké překvapení – hasiči a  houkající 
hasičské auto z  jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů v Dobré. Naštěstí nikde nehoře-
lo, to nám jen paní ředitelka udělala cvičný 
poplach, ať si vyzkoušíme, co dělat v přípa-
dě požáru.

Nejdříve si děti zkusily, jaké to je sedět v do-
pravním autě hasičů, rozmotávat a namotá-
vat hadice, a pumpovat vodu do hadic tak, 
jak to trénují mladí hasiči.

Potom se děti přesunuly k  velkému ha-
sičskému autu, kde je hasiči seznámili 
s  ochrannými oděvy, pomůckami a  s  tech-
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nikou, kterou používají ke své práci. Děti si 
mohly vyzkoušet zásahové přilby se štítem, 
ochrannou přilbu proti hmyzu, potěžkat pá-
čidlo. Nahlédly do hasičských aut, do míst, 
kde se ukrývají pily, hadice, hydraulické 
nůžky a další vybavení.

Největším zážitkem pro děti bylo stříkání 
proudu vody z hadice, jak to dělají skuteční 
hasiči a pohled z hasičského auta z místa ři-
diče či ostatních členů posádky. Na památku 
děti dostaly požárnické omalovánky a vystři-
hovánky.

Pro děti i paní učitelky bylo dopoledne s ha-
siči velkým zážitkem. 

Za realizaci celé akce a  za ochotu a  trpěli-
vost, se kterou dětem vše ukázali a vysvětlili, 
patří velký dík panu Lukáši Řízkovi a  jeho 
kolegům, paní Simoně Řízkové a  veliteli 
jednotky SDH obce Dobrá Ing. Martinovi 
Sikorovi.

Děti ze třídy Soviček svou představu o práci 
hasičů ztvárnily další den společným výkre-
sem, také ostatní třídy se pokusily výtvarně 
vyjádřit své zážitky z této akce.

Den dětí s pasováním předškoláků
Všichni víme, že 1. červen slaví svátek všech-
ny děti na celém světě. A to byl taky hlavní 
důvod, proč na zahradě naší školky proběhly 
ve čtvrtek 1. června oslavy Dne dětí spojené 
s pasováním našich předškoláků.

Tentokrát všechny děti a jejich rodiče i další 
příbuzné bavili klauni z  Balónkova. Všech-
ny přítomné přivítala paní ředitelka, která 
následně předala slovo klaunům. Klauni se 
snažili všechny děti zabavit před pasová-
ním předškoláků, kdy byli nejdříve pasováni 
předškoláci ze Světlušek, následovala třída 
Veverek, po ní byli pasováni předškoláci 
z Berušek a konečně došlo i na pasování celé 
třídy Soviček. Všichni předškoláci obdrže-
li šerpu, kterou jim předala paní ředitelka, 
paní učitelky pak dětem předaly papírové 
tašky s knihou, psacím náčiním a cestovním 
deníkem.

Program pak pokračoval představením klau-
nů s  padákem, bublinami, další děti měly 
možnost projít jednotlivá stanoviště, která si 
pro ně připravily paní učitelky z jednotlivých 
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tříd. Děti tak mohly přenášet míče, jezdit 
na koloběžkách, chodit po laně, házet míč-
ky na cíl, skákat v pytli, procvičily si slalom 
či chůzi na chůdách. U každého stanoviště 
děti obdržely razítko na papírek, který děti 
dostaly hned u vstupu na zahradu. Po absol-
vování všech disciplín tak děti obdržely za 
odměnu krásně nazdobený perníček.

Další zajímavou možností dětského dne 
bylo malování na trička pomocí létajících 
barev, které si děti samostatně vytvořily, 
následně je vyválely na trička a po zaschnutí 
vznikala nádherná barevná trička.

K dispozici byl dětem rovněž skákací hrad, 
který byl neustále v  permanenci. Jelikož 
nám počasí přálo a  svítilo sluníčko, mohly 
děti ochutnat kopečky skvělé zmrzliny. Paní 

kuchařky napekly báječné buchty, které 
šly rovněž na odbyt, k  zahnání žízně byly 
k mání také džusíky, vody na pití. 

Všechny děti si tento svůj den náležitě užily 
a odcházely spokojené domů, některým dě-
tem se domů ani nechtělo…

Mgr. D. Dvořáčková, uč. MŠ s přispěním  
E. Kavkové, zástupkyně ředitelky MŠ Dobrá
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Zpráva z naší poutě
Tak, jako jsou činné v naší obci různé spol-
ky, chceme Vám říct, že i my farníci vyrazí-
me každoročně na pouť. Na poutích prosí-
me nejen za nás účastníky a naše rodiny, ale 
také za všechny občany Dobré. Tak tomu 
bylo i letos.

V sobotu 27. května jsme v 7 hodin    nastou-
pili do autobusu i  s  naším panem farářem 
Markem Kozákem.  Naše pouť začala po-
žehnáním otce Marka   s prosbou o šťastnou 
cestu.

Všichni jsme vyjížděli natěšení, protože už 
na první zastávce v Boršicích u Buchlova nás 
očekával náš rodák otec Jan Gacík, jako vždy 
dobře naladěn a s úsměvem na rtech. V Bor-
šicích otec Jan v minulosti sloužil, přivítání 
bylo srdečné včetně pravých moravských 
koláčků, které pro nás napekly místní ženy.

V  kostele zasvěceném sv. Václavu otec Jan 
Gacík celebroval mši svatou za přítomnosti 
našeho otce Marka a dvou jáhnů.

Po skončení obřadu už zvony ohlašovaly 
poledne, a  tak jsme se jeli posilnit do sou-
sední obce Ostrožská Lhota. Zde se setkali 
naši farníci s místními, se kterými se v mi-
nulosti již potkávali, o  to bylo přivítání sr-
dečnější, vždyť se přece známe! Oni znají 
naši Prašivou s  kostelíkem zasvěceným 
sv. Antonínovi a  jejich kaple u  Blatnice je 
zasvěcená také sv. Antonínku. Zde, v  obci 
Ostrožská Lhota, se nám dostalo výkladu 
o  knězi Antonínu Šuránkovi, který byl ro-
dákem z  této malebné vesnice (nar. 1902, 
zemřel 1982 v  Ludgeřovicích). Jako kněz 
celý svůj život zasvětil Bohu, žil skromně 
a  poctivě, dle svých možností pomáhal li-

Kostel sv. Václava v Boršicích
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dem a  již za života požíval pověsti světce. 
Jemu patří slova díků, že kapli na kopečku 
u  Blatnice za pomoci farníků vrátil život. 
Díky němu se obnovily poutě a  dodnes je 
kaple s křížovou cestou místem, kde spous-
ta věřících hledá útěchu v těžkých životních 

chvílích. Ve zdejší kapličce a na křížové cestě 
jsme i my vyprošovali nám poutníkům, na-
šim rodinám i obyvatelům naší obce Dobrá 
zdraví, Boží požehnání, ochranu Panny Ma-
rie a prosili jsme o přímluvy u sv. Antonína 
za nová kněžská povolání.

Byla to krásná pouť, počasí nám přálo, a tak 
jsme se cele mohli ponořit do modliteb. Při 
pohledu na krajinu zalitou sluncem již jen 
lehce ovíval vlnící se lány obilí větřík, se do 
mysli vkrádaly verše J. V. Sládka: „…velké, 
širé, rodné lány, jak jste krásny na vše stra-
ny, od souvratě po souvrati jak vás dnes to 
slunce zlatí!“  

Tento krásný den naplněný bohatými du-
chovními zážitky jsme mohli prožít i  díky 
příspěvku na autobusovou dopravu od obce. 
Za to patří našemu vedení obce díky.

Za všechny poutníky Jana Ježová

Společná fotka Boršice

Křížová cesta na sv. Antonínku
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Stalo Se před 60 lety (vybíráme z kroniky roku 1963)
Tuhá a dlouhá zima a hodně sněhu; pro závěje nejezdila auta, autobusy

a vlaky mívaly několikahodinové zpoždění. Železnici musela přijít pomoci
armáda, dělníci, úředníci i studenti. Sníh ohrozil hospodářství v kraji,
vázlo zásobování. Z nařízení vlády byl povinen každý občan na vyžádání
nastoupit na pomoc při odklízení do železničních stanic, na silnice do
měst a ulic. Zvěř v lesích hynula hladem, neboť se nemohla dostat přes vrstvy starého a no-
vého sněhu k přirozené potravě. Chybělo seno, doprava ke krmelcům nemožná. Myslivci dá-
vali potravu rafinovaně, aby je zvěř musela hledat a tak se zahřála. Do zrní dáván písek, aby
byly nuceny koroptve hrabat. Drobná zvěř se stahovala z hor do nížin a stávala se snadnou
kořistí dravců. Při té kalamitě byla jen děcka ve svém živlu, neboť měla prodloužené prázdniny
a v mohutných závějích, že ani vršky plotů nebyly vidět, hloubily bunkry, stavěly hrady a sně-
huláky, protože se nedalo pro množství sněhu ani bruslit, ani lyžovat. Nastal strach z tání.

Kolem hlavní silnice od Vrbiny (později VÚHŽ) až po Hůrky bylo zřízeno zářivkové
osvětlení. Na nové (bylo jich 20) i na stávající dřevěné sloupy bylo namontováno 43 jedno-
ramenných výložníků a dva — před národním výborem a na hlavní křižovatce — byly tříra-
menné. Osvětlovací tělesa mají dvě výbojky 125W. 

Od pošty (v domě č.p. 480) až po budovu národního výboru byl dlážděn chodník po
levé straně při chůzi od Frýdku, který měřil půl kilometru. Stavba si vyžádala srovnání terénu,
vyzdění opěrných zdí, položení obrubníků a dlažby z čtvercových dlaždic a žulových kostek. 

V sobotu 27. dubna byl zbourán nejstarší dům v Dobré, č. p. 25 naproti školy. Byl
starší než kostel, postavený již v roce 1640. Až do roku 1842 sloužil jako chudobinec a pak
zde byl obchod, cukrárna, ordinace i výdejna léků. Ještě v 60. letech se v něm bydlelo. 

Soustava k zadržení vod z hor — Žermanice spolu s přivaděčem z Vyšních Lhot není
dosud zcela dobudována. Přehrada na Olešné je ve výstavbě; Šance jsou připravovány a brzy
se stavba zahájí. Vinou zimy byla opožděna výstavba přehrady na Morávce.

V červnu započala více jak pětadvacetiletá přestavba našeho okresního města
Frýdku-Místku výstavbou nového panelového sídliště Riviéra v Místku.

Celý svět vzrušila zpráva, že do vesmíru vyletěla první kosmonautka Valentina
Nikolajevna Těreškovová (16. června) na kosmické lodi Vostok 6, která se na oběžné dráze
na 5 kilometrů přiblížila Vostoku 5. Tento nevídaný manévr z ní udělal dvojnásobnou hr-
dinku. Valja, jak se jí důvěrně říkalo, prý proto, že sama byla zaměstnána v textilní výrobě,
chtěla poznat světoznámé závody Slezan, a tak při první zahraniční návštěvě do Českoslo-
venska přiletěla k nám. Z letiště v Mošnově, kam přiletěla z Bratislavy, jela za krásného dne
— úterý 20. srpna — do Místku a v 10.10 přijela do přádelny Slezanu 07 na nádražní ulici,
kam přišly tisíce lidí a kde se konala beseda. První kosmonautka světa si prohlédla závody,
srdečně popovídala s dělnicemi, tlumočila pozdravy a před 12. hodinou se vracela do Ostravy
k již netrpělivým tisícům na zimním stadiónu. Cestu zdobily květiny a česko–ruské nápisy.

Národní výbor v Dobré byl vyrozuměn Krajským střediskem státní památkové péče
a ochrany přírody v Ostravě, že byla do státního seznamu nemovitých kulturních památek
zapsána jako kulturní památka kostel sv. Jiří (vlastníkem římsko–katolický farní úřad
v Dobré) a dům č. p. 20 se sýpkou (Oráč, vlastníkem národní výbor v Dobré).

Připravil Rostislav Vojkovský, kronikář
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9. ročník Doberské Pětky 
V sobotu 20. května 2023 uspořádala komi-
se Rady obce Dobrá pro sport a  volný čas 
již 9. ročník běžeckého závodu Doberská 
Pětka. Celá akce proběhla ve sportovním 
areálu na Spartě, kde bylo pro závodníky 
připraveno zázemí s  občerstvením. Dober-
skou Pětku provázelo slunečné počasí a při-
lákalo na start rekorních 199 závodníků. 

Od devíti hodin se spustila prezentace 
jednotlivých kategorií. Jako první starto-
valy předškolní děti, které svůj závod na 
100 m zvládly a v cíli byly odměněny „slad-
kou“ medailí a balíčkem sladkostí. 

Na kategorii mladších žáků a  žákyň (1.-3. 
třída) čekala už delší trasa a to 300 m. Mezi 
chlapci vyhrál Vojtěch Maceček ze Zš 
Dobrá a u dívek Markéta Rojíčková ze Zš 
Dobrá. Kategorii mladších žáků (4.-5.třída) 
vyhrál Viktor Malyšek ze Zš Dobrá a  ví-
tězkou stejné kategorie u žákyň byla Natálie 
cudraková z FM.

Následoval start starších žáků a žákyň (6.-7. 
třída). Trasu o délce 600 m zaběhl nejrych-
leji Dominik Heczko ze Zš Dobrá a mezi 
dívkami Kateřina šupinová z  TJ Sokol 
Kněhyně.

Posledním závodem v  žákovské kategrii 
byl běh na 900 m  pro žáky a  žákyně 8.-9. 
třídy. Vítězem byli  Adam Machovský 
z F-M a Elen Malyšková ze Zš Dobrá.

Kategorii BĚH PRO ZDRAVÍ se běžela sa-
mostatně a na startu se seřadilo přes 60 bě-
žeckých nadšenců. Trať dlouhou 1,7  km, 
v  kategorii žen  zvládla nejrychleji Laura 
Javůrková a mezi muži ovládl trať Dominik 
Heczko.

Na půl dvanáctou byl naplánován start hlav-
ního závodu BĚH LUKÁšE KUČI  na po-
čest mladého běžce z  Dobré, který se svou 
nemocí bojoval až do konce. Na startu se 
seřadilo přes 50 běžců. Mezi ženami, které 
běžely trať o  délce 3,4 km, si pro vítězství 
v kategorii do 39 let doběhla Karolína Vilč-
ková z Dobré s časem 13:19. Kategorii žen 
nad 40 let vyhrála Aneta Sochorová z Do-
bratic s časem 15:22.

V  mužské kategorii do 39 let doběhl jako 
první Jan Adam Tarana z  F-M, který trať 
dlouhou 5 km zdolal v čase 18:25. Kategorii 
muži nad 40 let vyhrál Pavel Mališ ze Ska-
lice s časem 18:39.
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Tradičně vyhlašujeme i  nejrychlejší běžky-
ni a běžce z Dobré. Letos byla mezi ženami 
nejrychlejší Karolína Vilčková a mezi muži 
Jan štivar.

Všem vítězům a  zúčastněným gratulujeme 
a těšíme se na jubilejní 10. ročník Doberské 
5, který se uskuteční v tradičním květnovém 
termínu roku 2024.

Na závěr bych chtěl poděkovat společnos-
ti Hyundai Motor Manufacturing czech 
s.r.o. a  Motozem za zapůjčení nafukovací 
brány a  věnování cen pro vítěze kategorií. 
Moravskoslezskému kraji za věcné ceny pro 
mládežnické kategorie. Doberským skau-
tům za jejich pomoc při zajištění závodu 
a také všem členům a předsedkyni sportovní 
komise.

Historické tabulky - Doberská 5

Muži – 5 km Ženy - 3.4 km

1. ročník 2015 Petr Pražák 17:41 Petra Čaganová 13:20

2. ročník 2016 Jan Tesarčík 16:05 Petra Pastorová 12:05

3. ročník 2017 Jan Tesarčík 16:12 Petra Čaganová 14:14

4. ročník 2018 Jan Tesarčík 16:52 Veronika Siebeltová 12:49

5. ročník 2019 Jan Adam Tarana 19:33 Veronika Siebeltová 13:26

6. ročník 2020 Jan Hlavatík 17:24 Kateřina Březinová 14:58

7. ročník 2021 Jan Hlavatík 17:27 Kateřina Březinová 14:09

8. ročník 2022 Roman Ochman 19:01 Pavla Smolková 13:19

9. ročník 2022 Jan Adam Tarana 18:25 Karolína Vilčková 13:19
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Květnové a červnové aktivity  
doberských myslivců 

V  květnu a  červnu se na polích a  loukách 
vyznačuje zrozením nového života v  příro-
dě. V  tomto můžeme vidět v  přírodě velké 
množství mláďat jak savců, tak i ptáků. Po-
tkáváme nejvíce srny s  čerstvě narozenými 
srnčaty a  v  poslední době i  v  našich lesích 
mláďata divokých prasat – selata – též na-
zývaná markazíni. Mláďata jsou ale také 
v tomto období nejvíce vystavena působení 
negativních vlivů zejména od člověka sa-
motného.

Abychom tyto negativní vlivy co nejvíce eli-
minovali, tak provádíme například vyháně-
ní zvěře z  luk před kosením, aby nedochá-
zelo k  jejich zbytečným ztrátám při tomto 
kosení. Na loukách ve večerních a brzkých 
ranních hodinách jste mohli vidět procházet 
myslivce se psy, aby vyplašili zvěř před ko-
sením trávy. Také se snažíme využívat tech-
niku, tak jsme tam zanechali elektronické 
plašiče, které jak zvukem, tak světelnými 
signály plaší zvěř na loukách před tímto 

kosením a srny díky tomu vyvedou z těchto 
míst srnčata do „bezpečnějších“ míst. Tak-
to se snažíme, abychom vyplašili zvěř, která 
by byla na těchto lukách zalehlá a aby měla 
šanci před sekačkou utéct s  dostatečným 
předstihem. Mnoho srnčat se nám díky této 
aktivitě podařilo zachránit. Nalezené srnča-
ta jsme odnášeli opodál na okraj lesa či do 
jiných bezpečných míst. Za tuto činnost pa-
tří veškerým zúčastněným myslivcům i po-
mocníkům velký dík.

Rádi bych vás tímto za myslivce opětov-
ně požádali, abyste při svých procházkách 
přírodou byli obezřetní a nepouštěli své psí 
miláčky v přírodě na volno a měli je jen na 
vodítku. Váš pejsek nemusí zvíře nutně pro-
hnat, stačí, že se dostane do jeho blízkosti 
a ono ve svém pudu sebezáchovy rychle od-
běhne. Toto nesvědčí zejména srnám, kte-
ré v této době kladly svá mláďata, a také se 
může stát, že srnčí zvěř vběhne přímo pod 
kola aut jedoucích po cestě, což nikdo z vás 

určitě nechce. Taky by se mohlo 
stát, že by Váš pejsek zaběhl mezi 
divočáky a  mohla by mu ublížit 
bachyně chránící svá mláďata, ne-
hledě na možnost nákazy tzv. Auje-
szkyho chorobou, kdy postačí, aby 
Vás pes se pouze divočáka dotknul, 
nehledě na ohrožení nákazou tzv. 
Prasečím morem. 

Budeme rádi, když si budete, tak 
jako my, užívat veškerých krás naší 
přírody.

Mgr. Vítězslav Pantlík
MS Vrchy Dobrá-Pazderna
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Turnaj ve Šprtci
Dobrá 6. 5. 2023 (Multifunkční sál ZŠ Dobrá)

Po hodně dlouhé době se uskuteč-
nil turnaj ve šprtci u nás v Dobré 
ve spolupráci se sportovní komisí 
obce Dobrá. Na turnaj se sjelo cel-
kem 23 hráčů a hráček a dokonce 
dva byli i  z  dalekého Tábora. Na 
turnaji nechybělo i  naše zastou-
pení v  podobě zkušených borců 
jako je Petr Hadaščok nebo Dali-
bor Hájek. Dres s kozlem na prsou 
dokonce na poslední chvíli doplnil 
i Josef Svoboda, který nevěděl, zda 
vůbec nastoupí. Na turnaji se ob-
jevili i hráči, kteří bojovali za kozly 
z Dobré i v době znovuzrození klu-
bu v roce 2010 bratři Michal a Roman Ježo-
vi a i veterán Michal Nikl. Tito borci už však 
v našem klubu nepůsobí, přesto jim děkuje-
me za účast a věřím, že i na dalším turnaji se 
znovu objeví.

Turnaj se odehrál jako obvykle švýcarským 
systémem na šest hracích kol. Za vítězství 
byly body tři, za remízu jeden bod a za pro-
hru nula bodů. Vlastimilu Kalmusovi, který 
obléká už náš dres, tentokrát dal klub BHC 
Dobrá výjimku, aby posílil pro tento turnaj 
kluky z Tábora.

Turnaj se nejlépe povedl Liboru Houdo-
vi, který taky patřil v  minulosti do našeho 
týmu. Reprezentant právě Tábora nepro-
hrál ve všech šesti zápasech a  zaslouženě 
si do Čech odváží pohár pro vítěze turnaje. 
Medaile však putovaly i  do naší vitrínky. 
Dalibor Hájek prohrál pouze ve finále prá-
vě s  Liborem Houdou a  tak se musel smí-
řit s  druhým místem a  stříbrnou medailí. 

Překvapení se stalo na bronzové 
příčce. Veterán a  dlouholetý hráč 
(odchovanec) BHC Dobrá, s  vý-
jimkou dvou krátkých angažmá 
za Frýdek-Místek a  Vsetín, Josef 
Svoboda nekráčel turnajem zrovna 
přesvědčivě, přesto se o třetí místo 
utkal se zkušeným Petrem Hadaš-
čokem a  dokázal nad ním vyzrát. 
Svůj úspěch okomentoval slovy: 
,,Musím dodat, že Petr Hadaščok 
patří mezi naše nejlepší hráče spo-
lečně s Daliborem Hájkem, a o to je 
to moje vítězství cennější.“

Zastoupení jsme měli i  v  ženách, a  to Ka-
milu Žvakovou. Neměla jednoduchý turnaj 
a musela hrát opatrněji, neboť čeká přírůs-
tek do rodiny, což ji za celý klub gratuluje-
me, ať se miminko narodí zdravé a dělá rodi-
čům jenom samou radost. A radost udělala 
nakonec i  sobě v  turnaji. V  kategorii ženy 
dokázala vybojovat zlatou medaili a nechala 
pod sebou Natašu Kalendovou z Bohumína 
a Annu Kučerovou z Havířova.

Turnaj se celkově odehrál ve výborné at-
mosféře. Všichni jsme se dobře pobavili 
a  najedli. Moc děkujeme hlavně kuchyni 
a bufetu za obsluhu a výborný guláš, o což 
se postaraly Naďa Hadaščoková a  Simona 
Haratyková. Poděkování patří i  uzenářství 
Carbol za výborné párky a  tlačenku. A  že 
nás touto mlskou podpoří na dalším našem 
turnaji.

Šprtec v Dobré má dlouhou tradici a věřím, 
že turnajů u nás bude více a více a že si na 
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něho najdou cestu i nezkušení hráči, kteří by 
si to chtěli zkusit. Turnaj je přístupný všem 
registrovaným i neregistrovaným hráčům.

Josef Svoboda (BHC Dobrá)
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Ivana Mališová pomáhá u nás i ve světě
Narodila se v  Dobré, žije zde již 58 let. 
Ivana Mališová pracuje v  nemocnici ve 
Frýdku-Místku jako fyzioterapeutka. 
Uvedla o  sobě: „moc mě baví moje práce, 
je taková naplňující, mám ráda svých pět 
vnoučků, zahrádku, ráda jezdím na kole, 
chodím po horách a čtu knížky.“

Rozhovor jsme domlouvali v  době, kdy 
jsi byla v  Rumunsku. Můžeš přiblížit 
svou návštěvu této země?

Před pár léty jsem v  práci měla pacienta, 
který mi nadšeně vyprávěl o  své návštěvě 
rumunského Banátu. Asi za dva roky jsme 
jeli s manželem na poutní místo Medžugo-
rie v Bosně a tam jsme se v autobuse potkali 
s  přibližně třiceti obyvateli této rumunské 
oblasti. Byli jsme z nich úplně nadšení, byli 
prostí, laskaví a  upřímní, zvali nás do své 
země i do svých domovů. Poté nám syn Péťa 
na Vánoce koupil zájezd do Banátu a  letos 
o Velikonocích jsme se tam s manželem vy-
pravili. Oba jsme byli okouzleni životním 
stylem tamních lidí. V pokojích s námi spa-
la v bedničkách kvokající kuřátka, všechny 
potraviny si lidé mezi sebou podle potřeby 
mění, protože někteří pěstují pšenici, jiní 
mají koně, krávy, slepice. K nám byli velmi 
pohostinní, laskaví, skromní, cítili jsme, že 
drží při sobě a vzájemně si moc pomáhají... 
Byl to moc hezký a  jiný svět. Všem dopo-
ručuji takový relax a zamyšlení nad tím, co 
vlastně k životu opravdu potřebujeme.

Hodně pomáháš ostatním, v  nemocnici 
i  v  rámci charitativní nadace. Je podle 
tebe služba potřebným důležitým aspek-
tem křesťanství? 

Nikdy jsem nad tím takhle nepřemýšlela, 
ale když se ptáš, tak pomoc těm, kteří to 
potřebují, je určitě součástí křesťanství. 
Jen mi to v mém životě a přátelském vztahu 
s Ježíšem připadá úplně přirozené, normál-
ní. Pomoc lidem v těžkých životních situa-
cích mi přináší radost a naplnění. Nemám 
pocit, že bych ze sebe jen vydávala a una-
vovalo mě to, ale jako by se mi to všechno 
mnohonásobně vracelo.

Pomáháš lidem v  rozvojových zemích.  
co podle tebe nejvíce tamní lidé potřebují? 

Jejich hlavní starostí je nezemřít hlady, na-
jít nějaké přístřeší, dostat lék na TBC, lep-
ru… zbavit se odpadků na ulicích. Myslím 
si, že potřebují, abychom se s  nimi uměli 
rozdělit a pomáhali jim s dovozem potravin 
a léků, ale mají-li se někdy naučit postarat 
se o  sebe a  svou zemi sami, měli bychom 
jim pomáhat a podporovat je ve vzdělávání. 
Umožnit dětem chodit do škol.
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Slyšel jsem, že připravuješ balíky pro lidi 
z  různých kontinentů, kteří trpí chudo-
bou. co přesně jim v  takových balíčcích 
věnuješ? 

Posíláme školní a hygienické potřeby, zdra-
votnický materiál, některé léky, vitamíny, 
trvanlivé potraviny (pudinky, mysli tyčinky, 
bonbony, sypané mysli, sušené mléko..), 
hračky, ponožky, semena zeleniny a květin, 
vyšívací bavlnky…  V kostele je pokladnič-
ka, do které lidé mohou přispět.

Máš třeba nějaké zprávy jak jsou pod-
poření z  rozvojových zemích potěšeni, 
že jim lidé z bohatých částí planety něco 
darují? 

Když pošleme balík, tak nám nejdéle do tří 
měsíců přijde od sestřiček dopis, potvrzu-
jící, že náš dar dostaly. Často se rozepíšou 
o  tom, jak věci z  něj využily. Například 
když byl v Etiopii zrovna den dětí a sestřič-
ky v  jedné školce neměly ani co dát dětem 
k jídlu. Odpoledne jim přišel náš balík, tak-
že uvařily jahodový pudink, který děti ještě 
nikdy nejedly, rozdaly jim bublifuky a nafu-
kovací balónky… a děti zažily svůj nejhezčí 
sváteční den.

Rozvojové země podporujete v  rámci na-
dace Betlém nenarozeným. Můžeš před-
stavit organizaci, co je její hlavní činností? 

Někdy před dvaceti léty jsme se s několika 
rodinami zamýšleli nad tím, že mnoho žen 
otěhotní a  pak zůstávají osamocené a  se-
tkávají se s  odmítnutím nejbližších. Jsou 
nuceny jít na potrat.

Napadlo nás vytvořit takový domov pro 
maminky, kde by takové ženy mohly do-

časně bydlet, najít bezpečí před odmítající 
rodinou, naučit se postarat o miminko, za-
jistit výbavičku, vařit, šít... Byla to dlouhá 
cesta. Bylo potřeba sehnat hodně peněz 
a  udělat moc práce, na které se podílela 
spousta dobrovolníků. A v roce 2008 se po-
dařilo v Hamrech u Hlinska takový azylový 
dům pro maminky v  tísni po asi čtyřech 
letech práce dokončit. Dnes je v  něm živo 
a našla tu pomoc spousta maminek se svý-
mi dětmi.

V  Nemocnici Frýdek-Místek se nyní vě-
nuješ převážně starším lidem. co by měli 
lidé mladší a ve středním věku dělat, aby 
si stáří užili ve zdraví? 

Většinu svého života jsem pomáhala mla-
dým párům, kterým se nedařilo počít dítě. 
Nyní jsem už na odděleních, kde jsou 
převážně starší lidé. Jako fyzioterapeut-
ka můžu mladým i  starším doporučit jen 
to, aby se o  své tělo starali a  dostatečně 
se hýbali, protože pohyb je pro naše tělo 
to nejpřirozenější a  nejlepší, stejně dnes, 
jako v  minulosti. Pohybem se tělo stává 
pevné, pružné a promazávají se klouby, což 
je předpoklad toho, aby nás nic nebolelo. 
Takže kolo, plavání, pěší chůze... A k tomu 
všemu pozitivní myšlení.

Je práce s  nemocnými psychicky nároč-
ná? Myslím, že ale na druhou stranu člo-
věka potěší vždy, když se mu podaří ně-
komu napomoci ke zdraví, je to tak? 

Lidé jsou hodně různí. Takže někdy je dost 
psychicky náročné, když se snažíš někomu 
pomoct a on je ke všemu odmítavý a nepří-
jemný. Ale já mám většinou štěstí na lidi, 
kteří se na mě těší a se kterými se společně 
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radujeme nad každým novým úspěchem. 
Třeba teď jsem zrovna na neurologii, kde 
je dost lidí po mrtvičkách, ochrnutých na 
půlku těla. A když stojím první den u lůžka 
smutné a  vylekané paní, která si myslí, že 
to tak zůstane do konce života, tak se ji sna-
žím přesvědčit ke spolupráci a vrátit naději. 
A ona se po tvrdém tréninku, (během které-
ho se na mne často i zlobí) – za čtrnáct dní 
sama posadí, vezme do ruky lžíci, nají se, 
pak udělá první tři kroky v chodítku a krás-
ně se na sebe usmíváme,...tak je to taková 
nepopsatelně krásná radost.

co máš na naší vesnici nejraději? 

Dobrou mám hodně ráda, protože jsem se 
tu narodila. Mám tu spoustu přátel a  taky 
hodně hezkých vzpomínek na místa, kde 
jsme si jako děcka hrávali na indiány a sta-
věli si v  lese bunkry. Holky proti klukům, 

vymýšleli jsme tajné strategie, jak ukrást 
nepříteli vlajku. Bez ní se musel celý kmen 
vzdát. Moc ráda se proto procházím lesí-
kem kolem řeky, nebo lesem mezi Dobrou 
a Domaslavicemi.

Kdybys mohla mávnout kouzelným 
proutkem a  něco u  nás změnit, co bys 
změnila?

Mám Dobrou ráda takovou, jaká je. A kdy-
bych tedy mohla mávnout kouzelným 
proutkem, tak bych našim dětem přála, aby 
se jejich bezstarostnost a vzájemné přátel-
ství vrátilo o padesát let zpátky. Aby místo 
plnění úkolů a  hraní her u  počítačů rády 
běhaly po lesích a vymýšlely bojovky přímo 
v terénu. Aby byli všichni kamarádi, neby-
la nadřazenost, výsměch a šikana. A přála 
bych si, aby celá Dobrá byla fajn parta.

Rozhovor připravil Petr Salamon

70. výročí absolvování školy v Dobré
V  roce 1953 absolvovalo tuto školu 
29 dívek ve třídě 4. B a 33 chlapců 
ve třídě 4. A. Z toho vyplývá, že ab-
solventům je letos 85 let.

Nyní už 13 žen a  17 mužů z  těch-
to absolventů nežije. Na jednu ženu 
a jednoho muže schází kontakt.

K  tomuto výročí byl zorganizován sraz 
27. 5. 2023. Z 30 žijících (+2 s otazníkem) 
se srazu zúčastnilo 19 absolventů. Vzhle-
dem k tomu, že řada z těchto absolventů má 
zdravotní potíže, které jim neumožnily přijít 
na sraz, je to slušný výsledek.

Tato třída byla na škole velice aktivní. 
Např. v roce 1952 se mělo jít popr-
vé do školy na svatodušní pondělí 
(2. června 1952), předtím to byl 
svátek. 

Třídy 3. A  (chlapecká) a  3. B  (dívčí) 
se ale dohodly, že budou stávkovat. Měli 

to dobře zorganizované - na cestách ke škole 
byly postavené hlídky, které by zachytily pří-
padné stávkokazy. Nebylo to třeba - nikdo do 
školy nešel.

Ve 3. a  4. třídě byl vydáván třídní časopis 
„GONG”. Psalo se na cyklostylové blány, ze 



- 38 -

kterých bylo možné vytisknout větší množství 
kopií. Žáci si museli udělat všechno sami - od 
napsání příspěvků, přepisu psacím strojem 
na blány po vytištění na rozmnožovacím stro-

ji - byla to pěkně špinavá práce s tiskařskou 
černí. Byly vydány 4 čísla, pak došlo k zave-
dení tak přísných podmínek pro použití cyk-
lostylu, které další vydávání znemožnily.

Poděkování  
Chtěli bychom poděkovat představitelům našeho obecního úřadu, kteří nás, oslaven-
ce, pozvali na společné setkání. Bylo to příjemně prožité květnové odpoledne, kde 
nám zahráli a zazpívali žáci naší školy. Chutné pohoštění a vzorná obsluha, darované 
perníkové srdíčko i kytička, také krátký historický film z našich mladých let, to vše 
nás mile potěšilo. Vám všem, kteří jste nám věnovali svůj čas a připravili toto krásné 
odpoledne ze srdce děkují zúčastnění jubilanti.

Horní řada: Jaromír Gongol, Jan Jančík, Ludmila Špoková Matušková, Marie Pokludová Weismannová, 
Antonín Kotásek, Jiří Řehák, Daniel Lach, Vladimír Petroš, 

Další řada: Marie Damková Tomiková, Libuše Polochová Kasperová, Marie Jarolímová Březinová, Eliš-
ka Pětrošová Konečná, Štěpánka Vlčková Otisková, Josef  Fryščák, Jiřina Nečasová Klubusová, Eva Polo-
chová Provazníková, Karel Kantor, (Zdeněk Tvrdý a Ladislav Žvak odjeli před focením)
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Změna ordinační doby  
Dětského střediska Dobrá, MUDr. Iva Kučerová  

24. 7. po     7.30 -11.00 hodin
25. 7. út      NEORDINUJE SE

26. 7. st    12.30 - 16.00 hodin
27. 7. čt    NEORDINUJE SE
28. 7. pá     7.30 - 11.00 hodin
31. 7. po     7.30 - 11.00 hodin
1. 8.   út    NEORDINUJE SE
2. 8.   st    NEORDINUJE SE
3. 8.   čt    NEORDINUJE SE
4. 8.   pá     7.30 - 11.00 hodin

Nutné případy ošetří Dětské středisko Místek, Politických obětí 
 ( u bývalého autobusového stanoviště)

Charita Frýdek-Místek  
nabízí odlehčení Vaší péči

Máte blízkou osobu, která je závislá na Vaší 
každodenní péči? Rádi byste docházeli pra-
videlně do zaměstnání, ale máte strach, že 
o Vaše blízké nebude dostatečně postaráno? 

A co kdybychom Vám řekli, že Charita Frý-
dek-Místek má pro Vás řešení?

charitní týdenní stacionář je službou, 
která Vašim blízkým, seniorům, nabízí 
možnost pobytu v  přátelském a  odborně 
zabezpečeném prostředí. Denně se mohou 
zapojit do různých aktivit a programů, které 
jsou přizpůsobeny jejich potřebám a schop-
nostem. Zároveň ale nemusíte mít strach, 
že byste přišli o  osobní kontakt. Týdenní 

stacionář je totiž poskytován ve všedních 
dnech, kdežto víkendy či svátky jsou urče-
né pro Vaše společné chvíle.   

Stále se ale nemůžete rozhodnout? Možná 
Vám pomůže výpověď jedné z pečujících osob: 
„Dlouho jsme s  rodinou přemýšleli, jestli do 
toho jít. O péči jsme se střídali v rodině, a to 
je to, co nás unavovalo asi nejvíce. Stále jsme 
totiž řešili nějaký rozvrh. Týdenní stacionář 
jsme zvažovali, ale báli jsme se, aby to v mam-
ce nevyvolalo spíše zmatek. Po půl roce jsme 
ale zjistili, že jediné, co v ní vyvolávalo zmatek 
byl ten chaos bez řádu. Teď litujeme, že jsme 
se k tomu nerozhoupali dřív. Mamka je spo-
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kojená, ráda, že může být stále mezi svými 
a my tak můžeme v klidu do práce, na nákup 
nebo si zajít na úřad/ k  lékaři, aniž bychom 
se strachovali, jestli je o ní dobře postaráno.“ 

Pokud Vás zajímá více, neváhejte kon-
taktovat vedoucí charitního týdenního 
stacionáře, Darju Hamalovou, prostřed-
nictvím tel.: 734 760 838 nebo e-mailu: 
darja.hamalova@charitafm.cz. Více také 
na našich webových stránkách www.cha-
ritafm.cz.

Adámkova vila,  
Domov se zvláštním režimem, z.ú.

cO SE DĚJE V  ADÁMKOVÉ VILE NA 
JAŘE?

Dovolte nám, abychom vás pozdravi-
li z  Adámkovy vily a  popřáli vám voňavé 
a krásné jaro. Na vlně zkrášlování, hýčkání 
a vůně se neseme každý poslední pátek v mě-
síci. Klientky si dopřávají jemnou masáž 
rukou a obličeje, denní líčení, které provádí 
paní Monika a paní Ivana. Klienti jsou zváni 
samozřejmě také, ale zatím nikdo z nich ne-
projevil o tuto relaxační a zkrášlovací hodin-
ku zájem. Tráví tento čas po svém.

S jarem neodmyslitelně souvisí Velikonoce, 
ať už se slaví v  křesťanském duchu, nebo 
jako svátky jara. Rozhodně k tomu patří pří-
prava jarní a velikonoční výzdoby, malování 
kraslic, příprava zeleného osení a  zdobení 
květináčů. Letos o  Velikonocích přihopkal 
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také živý králíček, byla s ním veliká legrace. 
Během kreativních činností si čteme o tradi-
cích s Velikonocemi spojených, povídáme si 
o tom, jak se slavilo u klientů doma a vyprá-
víme si veselé historky.    

Slavily se samozřejmě také narozeniny 
a MDŽ. Už je tradicí, že na slavnostně pro-
střeném stole čekají na oslavence a  jejich 
hosty chlebíčky, jednohubky, zákusky nebo 
dort, květiny, káva a  také slavnostní přípi-
tek. Mezi oslavence tohoto jara patřily paní 
Svaťa, paní Andělka a paní Jiřinka. Všem to 
náramně slušelo a velmi dobře se bavily. Na pravidelném dopoledním programu se 

scházejí klienti v plném počtu, někomu vy-
hovují jen některé činnosti, jiní zase chodí 
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na všechny. Mezi nejoblíbeněj-
ší patří Filmové středy, páteční 
Hodina s  knihou a  hry, jako 
Bingo, Člověče nezlob se, AZ 
kvíz. Při kreativních činnos-
tech tvoříme nejen tematickou 
výzdobu, ale také přáníčka 
a drobné předměty pro radost. 

Letos jako každý rok přilétly 
do vily čarodějnice, kouzelni-

ce a  dívky na koštěti, které to 
vzaly jako mezipřistání svého 
sletu Čarodějnic. Rozdávaly 
odpolední tematicky ozdobené 
svačinky.

Pro klienty Adámkovy vily se 
připravují další tradiční akce, 
jako je Smažení vaječiny, letní 
zahradní párty, sportovní klání, 
takže je věru, na co se těšit.  

Inzerce
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PO-PÁ

komentované a výukové prohlídky

zážitkový program
ZOOterapie - přijedeme za vámi

Příměstské tábory

2023
JEN

15 dětí

v oddíle

environmentální program pro MŠ, ZŠ a seniory

MiniZOO Blondies

Pony tábor

Pro rok 2023 jsme připravili tyto příměstské tábory:

Tábor u koní

Tábor v MiniZOO

3-6let   7-17let
Věkové kategorie:

Informace,	fotograie,	volné	termíny,	kontakt: 
FB MiniZOO Blondies Z� ermanice | email minizoo@centrum.cz

www.minizoo-blondies.cz

Terapie kontaktem s přıŕodou...
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Nabízíme: 

*barvy na kov, dřevo, beton, dekorační nátěry, spreje. 

*interiérové a fasádní barvy, lazury na dřevo. 

*míchání barev vnitřních, fasádních na dřevo i kov.  

*stavební chemie Soudal: tmely, montážní pěny. 

*zateplovací nátěry a stěrky vnitřní i venkovní. 

*válečky, štětce, teleskopické tyče, zakrývací materiál. 

*odborné poradenství, zvýhodněné nákupy pro firmy. 

třída T.G.Masaryka 503, Frýdek-Místek                                                                                                                                                                                                                   
(za katastrálním úřadem)                              

Otevírací doba: Po-pá 7:30 - 16:00                                                     
f                        Sobota 8:00 - 11:00                     

tel: 602 562 149   www.barvyinva.cz                
(zdarma parkování 30 min)                                

Sleva -10% na celý nákup s tímto letákem                           
platnost do 31.10.2023 
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OBECNÍ ÚŘAD DOBRÁ – TELEFONNÍ SEZNAM
558 412 300 Ing. Jiří Carbol, starosta
558 412 312   Pavel Peterek, 1. místostarosta
558 412 301 Ing. Ludmila Baranová, 2. místostarostka

558 412 308 Martina Nytrová, vedoucí správního odboru
558 412 311 Marcela Krestová, referent správního odboru, sekretariát,
  podatelna, ověřování, CZECH Point
558 412 307 Radka Mohylová, referent správního odboru, matrika, 
  ohlašovna, ověřování, objednávky služeb, CZECH Point

558 412 305 Marcela Kolková, vedoucí finančního odboru, účetní
558 412 306 Jana Kolářová, referent finančního odboru,
  místní poplatky, povolení průjezdu přes most

558 412 303 Jaroslava Frischtoková, vedoucí stavebního úřadu
558 412 302 Alena Alexová, referent stavebního úřadu
558 412 310 Jarmila Lisníková, referent stavebního úřadu   
558 412 304 Markéta Řízková, referent životního prostředí, silniční  
  správní úřad, kácení dřevin, investiční referent

558 412 309 Ing. Tomáš Chýlek, vedoucí odboru správy
736 614 720  majetku a investic
---------------
739 705 945 přehrávání hlášení místního rozhlasu 
---------------
558 412 313 Zdravá výživa, Taťána Jursová

Otevírací doba sběrného dvora v Dobré
Pondělí    8.00 - 12.00 hodin
Středa  13.00 - 17.00 hodin
Pátek 13.00 - 17.00 hodin
Sobota   8.00 - 12.00 hodin

Správce sběrného dvora:
739 630 870 Evžen Lisník

Zpravodaj Obecního úřadu Dobrá, tel.: 558 641 491-2; fax: 558 641 202; oudobra@dobra.cz.
Pravidelný výtisk – Registrace DL. č.E 12337. Výtisk zdarma.

Za příspěvky a za texty v inzerci vydavatel neodpovídá.
Sazba a tisk © Tiskárna KLEINwäChTER holding s.r.o. Uzávěrka dalšího čísla: uvnitř listů.

Dovoz a odvoz kontejneru na bioodpad:
739 381 380 Zdeněk Friedel

Správce multifunkčního hřiště:    605 887 443    Jana Chobotová
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